
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: POLITICHE SOCIALI, AUTONOMIE, SICUREZZA E SPORT

Area: INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  22841  del  30/12/2014

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore ORLANDI MARIA CRISTINA _____________________________

Responsabile del procedimento DI TULLIO PATRIZIA _____________________________

Responsabile dell' Area O. VANNOZZI _____________________________

Direttore Regionale N. ZAMARO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir. Reg. Progr. Ec., Bilancio, Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Interventi in favore dei soggetti con disturbi pervasivi dello sviluppo (DPS), con particolare riferimento ai disturbi dello spettro
autistico nella Regione Lazio, in attuazione delle linee guida regionali, ai sensi della DGR 314/2014. Impegno di spesa in
favore dell'Azienda sanitaria locale RMA di 688.000,00 euro sul cap. H41903 esercizio finanziario 2014, Missione 12,
Programma 02, Macroaggregato 1.04.01.02.011

G19250 30/12/2014



REGIONE LAZIO

N.                          del  Proposta n.  22841  del  30/12/2014

Annotazione Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1 I H41903/000 /0/000 688.000,00 12.02   1.04.01.02.011

4.99.99

AZIENDA ASL ROMA A



Oggetto: Interventi in favore dei soggetti con disturbi pervasivi dello sviluppo (DPS), con particolare 

riferimento ai disturbi dello spettro autistico nella Regione Lazio, in attuazione delle linee guida regionali, ai 

sensi della DGR 314/2014. Impegno di spesa in favore dell’Azienda sanitaria locale RMA di 688.000,00 

euro sul cap. H41903 esercizio finanziario 2014, Missione 12, Programma 02, Macroaggregato 

1.04.01.02.011 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE 

POLITICHE SOCIALI AUTONOMIE SICUREZZA E SPORT 

 

 

VISTA  la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s. m. i.; 

 

VISTO il regolamento regionale del 6 settembre 2002, n. 1 recante “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della                             

L. 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTA la legge dell’8 novembre 2000, n. 328  “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali”; 

 

VISTA la legge regionale del 9 settembre 1996, n. 38  “Riordino, programmazione e gestione degli 

interventi e dei servizi socioassistenziali nel Lazio” e successive modificazioni, ed in particolare 

l’art. 46 il quale stabilisce che la Regione determina, in coerenza con il programma regionale di 

sviluppo ed il relativo quadro di riferimento territoriale, i criteri di programmazione degli 

interventi e dei servizi socio-assistenziali mediante l'adozione del piano socio-assistenziale 

regionale, avente durata triennale; 

 

VISTA  la legge regionale del 6 agosto 1999, n. 14  “Organizzazione delle funzioni a livello regionale e 

locale per il decentramento amministrativo”; 

 

VISTO       il decreto legislativo  del 12 aprile 2006, n. 163, cosiddetto Codice degli appalti e, in particolare, 

l’articolo 125, comma 10 che disciplina le modalità di acquisizione di servizi e forniture in 

economia; 

 

VISTO   il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118  “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale del 30 settembre 2014, n.641 con la quale è stato 

conferito a Nereo Zamaro l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Politiche Sociali, 

Autonomie, Sicurezza e Sport; 

 

    VISTA      la legge regionale del 20 novembre 2001,  n.25 “Norme in materia di programmazione, bilancio  

e contabilità della Regione”; 

 

VISTA   la legge regionale del 30 dicembre 2013, n.13 “Legge di stabilità regionale 2014”;  

 

VISTA  la legge regionale del 30 dicembre 2013, n. 14 “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2014-2016. Adozione del bilancio redatto per categorie con dettaglio fino al V livello del 

piano dei conti per le entrate e per macroaggregati, con dettaglio fino al IV livello del piano dei 

conti, per le spese”; 

 



VISTO    il decreto del Presidente della Regione Lazio del 30 dicembre 2013, n. T00463 “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2014-2016. Adozione del bilancio redatto per capitoli 

di entrata all’interno di ciascuna categoria e per capitoli di spesa all’interno di ciascun 

macroaggregato. Autorizzazione nei confronti del Segretario Generale all'assegnazione dei 

capitoli di spesa alle Direzioni regionali competenti”; 

 

VISTO   l’atto di organizzazione del Segretario Generale del 4 aprile 2014, n. E00007 “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2014-2016. Assegnazione dei capitoli di spesa alle 

Direzioni regionali competenti, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge regionale 30 dicembre 

2013, n. 14”; 

 

PRESO ATTO che la spesa dell’Assessorato Politiche Sociali e Sport per gli interventi di natura socio 

assistenziale trova collocazione nel bilancio, per l’esercizio finanziario 2014, nell’ambito della 

Missione 12 denominata “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia”, articolata in vari Programmi; 

 

VISTA     la legge del 5 febbraio 1992, n. 104 che promuove l’autonomia e la realizzazione  dell’integrazione 

sociale delle persone affette da minorazioni fisiche, psichiche e sensoriali e assicura loro i servizi 

e le prestazioni per la prevenzione, la cura e la riabilitazione delle minorazioni; 

 

 VISTO     il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 novembre 2001 “Definizione dei livelli 

essenziali di assistenza”; 

 

 TENUTO CONTO della Linea guida numero 21 dell’anno 2011 sul trattamento dei disturbi dello spettro 

autistico nei bambini e negli adolescenti, elaborata dall’Istituto superiore di sanità nell’ambito del 

progetto strategico di ricerca finalizzata del Ministero della salute “La salute mentale nel bambino 

e nell’adolescente – Unità operativa approccio epidemiologico ai disturbi dello spettro autistico”; 

 

   VISTO     l’Accordo assunto, ai sensi dell’articolo 9, comma 2, lettera c) del decreto legislativo del 28 

agosto 1997, n. 281, in sede di Conferenza Unificata del 22 novembre 2012, Repertorio Atti n. 

132/CU sulle “Linee di indirizzo per la promozione ed il miglioramento della qualità e 

dell’appropriatezza degli interventi assistenziali nel settore dei Disturbi pervasivi dello sviluppo 

(DPS), con particolare riferimento ai disturbi dello spettro autistico”; 

 

DATO ATTO che con decreto del commissario ad acta del 22 dicembre 2014, n. U00457 la Regione Lazio 

ha recepito l’accordo sancito dalla Conferenza Unificata del 22 novembre 2012, Repertorio Atti 

n. 132/CU sulle “Linee di indirizzo per la promozione ed il miglioramento della qualità e 

dell’appropriatezza degli interventi assistenziali nel settore dei Disturbi pervasivi dello sviluppo 

(DPS), con particolare riferimento ai disturbi dello spettro autistico” ed istituito un gruppo tecnico 

di lavoro costituito da esperti afferenti a tutte le Agenzie ed Istituzioni coinvolte; 

                                                                                                                    

VISTA    la proposta di deliberazione della Giunta regionale del 24 dicembre 2014, n. 22729 che, in 

attuazione dell’Accordo sopracitato, ha elaborato apposite linee guida programmatiche per la 

realizzazione di interventi in favore di soggetti con disturbi dello spettro autistico finalizzate a: 

 

-   offrire indicazioni operative vincolanti per tutti gli attori decisionali pubblici che operano sul 

territorio, le strutture sanitarie e sociali impegnate nella diagnosi, la presa in carico e la cura dei 

soggetti affetti da disturbi dello spettro autistico, in un’ottica di massimo coordinamento;  

-   offrire alle famiglie dei riferimenti puntuali sulle opportunità di accesso ai servizi e sulle 

prospettive di sviluppo di una rete integrata diffusa di servizi per l’assistenza; 

-   promuovere e favorire, attraverso la previsione di strumenti e modelli ottimali, la diagnosi 

precoce del disturbo dello spettro autistico attraverso, in particolare, il coinvolgimento dei 

pediatri di libera scelta e l’utilizzo di sistemi di screening; 

 

VISTO    che la suddetta proposta finalizza, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale del 27 

maggio 2014, n. 314, la somma di 688.000,00 euro, a gravare sul capitolo di spesa H41903, 

esercizio finanziario 2014, afferente al Programma 02 denominato “Interventi per la disabilità” 



della Missione 12, per l’attuazione delle presenti linee guida programmatiche integrate per gli 

interventi in favore dei soggetti con disturbi dello spettro autistico;  

VISTO        che la proposta di deliberazione di cui trattasi prevede l’istituzione, con successiva Deliberazione 

di Giunta Regionale, di un Tavolo interassessorile (sociale – sanità - formazione/scuola) per 

l’autismo, con compiti prevalenti di: 

 -  monitoraggio sullo stato di attuazione delle presenti linee guida attraverso attività di verifica 

con cadenze temporali predefinite; 

 - indicazione e parere per la programmazione delle azioni che discendono dalle presenti linee 

guida: 

 -  ascolto delle istanze dei portatori di interesse; 

 - promozione della partecipazione alle decisioni ed alle valutazioni delle politiche pubbliche in 

favore della diagnosi precoce e della presa in carico integrata e continuativa dell’utente; 

 

CONSIDERATO, altresì, che la suddetta proposta individua nella Azienda sanitaria locale RMA, il soggetto al 

quale trasferire la somma di 688.000,00 euro, rinviando l’utilizzazione della stessa alla 

realizzazione degli interventi operativi che, di volta in volta, saranno definiti dal costituendo 

Tavolo interassessorile con i relativi importi di dettaglio fino a concorrenza della finalizzazione 

complessiva; 

RITENUTO, pertanto, di impegnare in favore dell’Azienda sanitaria locale RMA la somma di 688.000,00 

euro sul cap. H41903 esercizio finanziario 2014 esercizio finanziario 2014, Missione 12, 

Programma 02, Macroaggregato 1.04.01.02.011 che presenta la necessaria disponibilità; 

 

RILEVATO che, si darà seguito all’utilizzo del suddetto importo solo al perfezionamento dell’iter 

procedimentale relativo alla proposta di deliberazione di Giunta regionale del 24 dicembre 2014, 

n.22729 iscritta all’ordine del giorno della seduta di Giunta del 30 dicembre 2014;   

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni che, indicate in premessa, si richiamano integralmente di: 

 

 impegnare in favore dell’Azienda sanitaria locale RMA la somma di 688.000,00 euro sul 

cap.H41903 esercizio finanziario 2014 Missione 12, Programma 02, Macroaggregato 1.04.01.02.011  

per l’attuazione degli interventi in favore dei soggetti con disturbi pervasivi dello sviluppo (DPS), 

con particolare riferimento ai disturbi dello spettro autistico nella Regione Lazio in attuazione delle 

linee guida regionali; 

 

 rinviare l’utilizzazione del suddetto importo alla realizzazione degli interventi operativi specifici che, 

di volta in volta, saranno definiti dal costituendo Tavolo interassessorile (sociale-sanità-

formazione/scuola) con i relativi importi di dettaglio fino a concorrenza della finalizzazione 

complessiva; 

 

 dare atto che l’utilizzo effettivo del suddetto importo avverrà al perfezionamento dell’iter 

procedimentale relativo alla proposta di deliberazione di Giunta regionale del 24 dicembre 2014, 

n.22729 iscritta all’ordine del giorno della seduta di Giunta del 30 dicembre 2014. 

 

 

Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.L.) e sui siti istituzionali 

www.regione.lazio.it e  www.socialelazio.it         

 

Il Direttore 

                    Nereo Zamaro 



